
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SORBOLO 

Via Garibaldi,29 – 43058 SORBOLO MEZZANI (PR) Tel 0521/697705 – Fax 0521/698179 
Sito internet: www.icsorbolomezzani.edu.it 

e-mail: pric81400t@istruzione.it  PEC: pric81400t@pec.istruzione.it 
codice fiscale: 80012010346 

 
All’Albo della scuola  

Al Sito Web dell’Istituto 
  https://www.icsorbolomezzani.edu.it   

Al fascicolo del progetto    
“Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica – PNRR”  

 
DETERMINA n.026 

 

 Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO PRODOTTI DI GENERE ALIMENTARE E DEPERIBILI - 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  
Progetto “La nostra I.D.E.A. di scuola – Interventi Didattico Educativi Antidispersione”  
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-16115 - CUP I64D22003930006 CIG: B073FEF240  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA ISTITUTO COMPRENSIVO SORBOLO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali; 
VISTO l’art. 46 della Legge 133/2008; 
VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le esigenze cui 

non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata competenza, purché 
tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; 

VISTA la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come 
l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia in grado 
di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in quel 
momento al suo interno; 

http://www.icsorbolomezzani.edu.it/
mailto:pric81400t@istruzione.it
mailto:pric81400t@pec.istruzione.it
http://www.icgaglionecapodrise.edu.it/




VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 
avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTO il D.L. n. 121 del 10/09/2021, articolo 10, comma 4, opzioni di costo semplificate (OCS); 

VISTO il Decreto ministeriale n. 361 del 29/12/2021 “Definizione delle modalità di attivazione di una 
piattaforma online per le attività di mentoring e formazione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di programmazione 
di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 03.08.2017, e la successiva nota MIUR di Errata corrige prot.35926 
del 21/09/2017, con la quale sono stati chiariti gli adempimenti legati alla selezione di personale 
“esperto” e dei relativi aspetti di natura previdenziale, assistenziale e fiscale; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

CONSIDERATO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.M. n. 170 del 24/06/2022, riguardante la ripartizione delle risorse per attuazione Piano contro 
dispersione scolastica e per il superamento dei divari territoriali; 

VISTA la Nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586: “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, che distribuisce le risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e fornisce le istruzioni operative per definire le modalità 
di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO il progetto PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU, 
Progetto “La nostra I.D.E.A. di scuola – Interventi Didattico Educativi Antidispersione” 
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-16115 - CUP I64D22003930006; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 12/10/2022 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 48 del 21/12/2022 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 96 del 12/12/2023;  
RICHIAMATA la delibera n. 34 del 18/01/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 58 del 16/01/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 27/02/2023 n. prot. 1137; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 05/04/2023 prot. n. 2050; 
CONSIDERATO che tra le attività di progetto sono previste attività e percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari, attività che mirano ad agire precocemente sulle fragilità negli apprendimenti e sul rischio 
dispersione; 

PRESO ATTO che per la realizzazione dei percorsi laboratoriali co-curricolari di cucina occorrono prodotti 
alimentari deperibili; 

CONSIDERATA la necessità di avviare il procedimento di affidamento diretto, al fine di svolgere nei tempi stabiliti 
il progetto inserito nel PNRR in oggetto; 

VISTO il Programma Annuale 2024; 
 

     
  



     Tutto ciò visto, rilevato, considerato e ritenuto, che costituisce parte integrante del presente atto, 
 

DETERMINA 
 

ART. 1 Di deliberare l’avvio delle procedure di acquisizione mediante affidamento diretto per i motivi espressi in 
premessa, che si ritengono integralmente richiamati; 

ART. 2 Di procedere all’acquisto della fornitura citata in premessa mediante procedura in economia affidamento 
diretto all’azienda COOP Alleanza 3.0 Società Cooperativa, azienda in Castenaso (BO) Via Villanova, 29/7 
CF e P.IVA: 03503411203. Da un’indagine di mercato ha comunicato la disponibilità della fornitura 
richiesta, che propone il servizio acquisti di merce alimentare in modalità dilazionata per il progetto PNRR 
Dispersione Laboratori co curricolari della Scuola Secondaria di Sorbolo al costo di € 500,00 IVA compresa; 

ART. 3 di autorizzare la spesa complessiva oggetto della spesa per la fornitura dei beni o servizi è stabilito in € 
500,00  IVA inclusa, che saranno attribuiti alla voce di spesa A03/11 tipo di spesa 02/03/01; 

ART. 4 La prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa dalla ricezione dell’ordine di acquisto 
predisposto allo scopo; 

ART. 5 si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del servizio/fornitura 
che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura stessa; 

ART. 6 Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico; 

ART. 7 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Amministrazione Trasparente reperibile 
sul sito  https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC22351&node=76318; 

ART. 8 Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile  di  
questa istituzione scolastica al seguente indirizzo: pric81400t@istruzione.it . 

 
                        Il Dirigente Scolastico 

  Dott.ssa Carla Violante 
          (firmato digitalmente) 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC22351&node=76318
mailto:pric81400t@istruzione.it

		2024-02-20T11:03:09+0100
	CARLA VIOLANTE




